УИД 77RS0017-02-2025-002748-84

 Дело № 1-345/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва 05 июня 2025 года

Мещанский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Каракешишевой Е.Н., при помощнике судьи Бондаре Д.А., с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника Мещанского межрайонного прокурора города Москвы Федотовой Ю.Д., старшего помощника Мещанского межрайонного прокурора города Москвы Малышевой Е.А., первого заместителя Мещанского межрайонного прокурора города Москвы Занездрова Р.Е.,  

подсудимого Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела,

защитника-адвоката Есеновой З.Р., предоставившей удостоверение № 12840 и ордер № ** от 14 апреля 2025 года, 

переводчика с арабского языка ФИО1, представившего паспорт и доверенность,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела, **, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 Камел Эльсайед Камел совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

ФИО2 Камел Эльсайед Камел 01 января 2025 года, в неустановленное точно время, но не позднее 06 часов 14 минут, находясь в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, нашел кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **, на имя ФИО3, привязанную к банковскому счету № ** АО «ТБанк» и выданную в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора 

<

***>, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, которую последний утерял при неустановленных обстоятельствах, после чего достоверно зная и осознавая, что данная кредитная банковская карта принадлежит другому лицу, предполагая, что на банковском счете вышеуказанной карты имеются денежные средства, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО2 Камел Эльсайед Камел присвоил себе указанную кредитную банковскую карту, намереваясь в последствии распорядиться денежными средствами, находящимися на счете указанной карты, по своему усмотрению. Далее, ФИО2 Камел Эльсайед Камел, осознавая, что незаконно владеет кредитной банковской картой, выданной на имя ФИО3, и не имеет права распоряжаться денежным средствами, находящимися на банковском счете указанной кредитной банковской карты, решил воспользоваться ею, осуществив покупки в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, то есть таким образом похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 с банковского счета кредитной банковской карты АО «ТБанк» № **, привязанной к банковскому счету № ** АО «ТБанк» и выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3 При этом ФИО2 Камел Эльсайед Камел, ввиду отсутствия у него сведений о ПИН-коде доступа к проведению расчетных операций с вышеуказанной кредитной банковской картой, осмотрел вышеуказанную кредитную банковскую карту, и, убедившись, что она имеет бесконтактный способ оплаты, с помощью которого возможно осуществить покупку на сумму менее 3 000 рублей 00 копеек без введения специального ПИН-кода, выбрал способом осуществления хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3, с вышеуказанного банковского счета - осуществление бесконтактных платежей по оплате товаров данной кредитной банковской картой, без ввода ПИН-кода, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>. 

ФИО4 Камел Эльсайед Камел, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, понимая, что незаконно владеет вышеуказанной кредитной банковской картой, принадлежащей другому лицу, и не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете данной кредитной банковской карты, осознавая противоправность своих действий по изъятию денежных средств с банковского счета, воспользовался кредитной банковской картой АО «ТБанк» № 2200 7001 8021 9759, привязанной к банковскому счету № ** АО «ТБанк» и выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, по своему усмотрению, совершив в период времени с 06 часов 14 минут до 07 часов 51 минуту 01 января 2025 года 31 незаконную операцию по оплате товаров путем прикладывания вышеуказанной кредитной банковской карты к терминалу оплаты без необходимости ввода ПИН-кода в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, совершив тем самым хищение денежных средств на общую сумму 52 800 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО3 с банковского счета, а именно:

- в 06 часов 14 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 15 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 17 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 17 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 19 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 22 минуты 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 27 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 28 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 35 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 39 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 46 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 400 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 46 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 48 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 06 часов 50 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 01 минуту 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 01 минуту 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 08 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 700 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 11 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 14 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 15 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 20 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 23 минуты 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 30 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 31 минуту 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 35 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 36 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 38 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 41 минуту 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 43 минуты 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 48 минут 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **;

- в 07 часов 51 минуту 01 января 2025 года, в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, осуществил покупку товаров на общую сумму 500 рублей 00 копеек, приложив к терминалу оплаты кредитную банковскую карту АО «ТБанк» № **.

Таким образом ФИО2 Камел Эльсайед Камел в период времени с 06 часов 14 минут до 07 часов 51 минуты 01 января 2025 года, находясь в ночном клубе «IZI Moscow» (ООО «Ариадна»), расположенном по адресу: 

<

...>, тайно похитил с банковского счета № ** АО «ТБанк» открытого в главном офисе АО «ТБанк», расположенного по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, денежные средства, принадлежащие ФИО3 на общую сумму 52 800 рублей 00 копеек, впоследствии распорядившись купленным товаром в личных целях и по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 Камел Эльсайед Камел, согласившись давать показания, вину в совершении инкриминируемого деяния и обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательной части приговора, признал в полном объеме, пояснив, что нашел банковскую карту потерпевшего и воспользовался денежными средствами потерпевшего для осуществления покупок алкогольных напитков в ночном клубе. В настоящее время ФИО2 Камел Эльсайед Камел искренне раскаивается в содеянном, принес извинения потерпевшему, готов возместить причиненный преступлением ущерб, на иждивении у подсудимого находятся престарелый неработающий отец и мать, страдающая хроническими заболеваниями и имеющая инвалидность ** группы. 

Виновность Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО3 (л.д. 17-19, 97-100), согласно которым ФИО3 в своем пользовании имеет банковскую карту «Тинькофф» № **** **** **** *, полностью номер банковской карты пояснить не может, так как она утрачена. 01 января 2025 года примерно в 06 часов 00 минут, ФИО3 приехал в ночной клуб «IZI», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в данном клубе ФИО3 был в сильном алкогольном опьянении, примерно в 06 часов 15 минут, ФИО3 решил осуществить оплату коктейля вышеуказанной банковской картой и так как был пьян, забыл данную карту на барной стойке. После этого ФИО3 на протяжении двух часов отдыхал с друзьями в вышеуказанном клубе. Что его банковская карта утрачена, ФИО3 обнаружил 02 января 2025 года примерно в 23 часа 00 минут. Затем ФИО3 зашел в приложение «Тинькофф онлайн» и обнаружил уведомления, в которых сообщалось, что с его банковской карты произошло примерно 30 оплат в клубе «IZI», которые ФИО3 не совершал. На следующий день ФИО3 обратился в полицию. Преступлением ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб в размере 52 800 рублей.  

18 марта 2023 года между ФИО3 и АО «ТБанк» в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, был заключен договор № ** о выпуске и обслуживании кредитной банковской карты АО «ТБанк» № **. Данная кредитная банковская карта АО «ТБанк» № **, была привязана к банковскому счету банка АО «ТБанк» № **. Кредитный лимит по карте составлял 155 000 рублей. Вышеуказанная кредитная банковская карта в АО «ТБанка» ФИО3 была получена по вышеуказанному договору, никакой дополнительной банковский счет к договору ФИО3 в банке не открывался. Банком АО «ТБанк» используется банковский счет № **, который является внутрибанковским счетом незавершенных расчетов с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств и используется АО «ТБанк» для учета сумм незавершенных расчетов по принятым и отправленным переводам денежных средств, в том числе без открытия банковского счета, а также по операциям с использованием электронных средств платежа. В связи с чем, в АО «ТБанк» кредитные банковские карты привязываются к банковскому счету АО «ТБанк» № **. ФИО3 ранее не указывал полный номер кредитной банковской карты, так как на момент написания заявления у него с собой не было листка, на котором ранее ФИО3 был записан номер данной кредитной банковской карты, а на память он номер не помнил. 01 января 2025 года, примерно в 05 часов 00 минут ФИО3 приехал в ночной клуб «IZI Moscow», расположенный по адресу: 

<

...>. При себе у ФИО3 была вышеуказанная кредитная банковская карта АО «ТБанк» № **, по которой ФИО3 совершал покупки. Без ввода ПИН-кода, по данной кредитной банковской карте можно совершать покупки до 3 000 рублей, прикладывая ее к терминалу оплаты. Далее, находясь в ночном клубе «IZI Moscow», в 05 часов 32 минуты 01 января 2025 года, ФИО3 совершил внутренний перевод на сумму 3 000 рублей 00 копеек. Далее, примерно в 06 часов 13 минут 01 января 2025 года ФИО3 совершил покупку алкогольного коктейля на сумму 1 500 рублей 00 копеек, приложив данную банковскую карту к терминалу оплаты. После этого, ФИО3 оставил по забывчивости вышеуказанную кредитную банковскую карту на барной стойке в ночном клубе «IZI Moscow», так как находился в алкогольном опьянении, и пошел танцевать. Больше 01 января 2025 года никакие покупки по вышеуказанной кредитной банковской карте ФИО3 не совершал. После этого примерно через пару часов ФИО3 поехал домой. В 23 часа 00 минут 02 января 2025 года, находясь дома по адресу: **, ФИО3 открыл мобильное приложение АО «ТБанк онлайн» и обнаружил, что по кредитной банковской карте № ** января 2025 года в ночном клубе «IZI Moscow», расположенном по адресу: 

<

...>, была совершена 31 незаконная покупка на общую сумму 52 800 рублей 00 копеек, а именно: в 06 часов 14 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 15 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 17 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 17 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 19 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 22 минуты на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек; в 06 часов 27 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 28 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 35 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 39 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 46 минут на общую сумму 2 400 рублей 00 копеек; в 06 часов 46 минут на общую сумму 1 100 рублей 00 копеек; в 06 часов 48 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 06 часов 50 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 01 минуту на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 01 минуту на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 08 минут на общую сумму 2 700 рублей 00 копеек; в 07 часов 11 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 14 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 15 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 20 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 23 минуты на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 30 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 31 минуту на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 35 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 36 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 38 минут на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 41 минуту на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 43 минуты на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 48 минут на общую сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 07 часов 51 минуту на общую сумму 500 рублей 00 копеек. Кто совершил эти незаконные покупки, на тот момент ФИО3 известно не было. 14 января 2025 года, ФИО3 всю ** 7001 8021 9759, и весь кредит перед банком АО «ТБанк» погасил. После этого, в этот же день, 14 января 2025 года между ФИО3 и банком вышеуказанный договор был закрыт и мобильное приложение «ТБанк онлайн» ФИО3 было заблокировано банком, и он после этого в приложение войти не может. 03 января 2025 года ФИО3 проследовал в ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное города Москвы, где сотрудникам полиции сообщил о совершенном преступлении и предоставил справку о движении денежных средств по кредитной банковской карте АО «ТБанк» № 2200 7001 8021 9759. Также в дальнейшем ФИО3 стало известно, что данному факту был задержан гражданин Республики Египет ФИО2 Камел Эльсайед Камел. До утери вышеуказанной банковской карты на счету кредитной банковской карты АО «ТБанк» № **, находились денежные средства в размере 156 522 рубля 82 копейки. Таким образом, действиями Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела по факту тайного хищения с банковского счета, ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 52 800 рублей 00 копеек;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (л.д. 91-93), согласно которым фио состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное города Москвы. 03 января 2025 года в ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное города Москвы обратился ранее фио незнакомый ФИО3 с заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 01 января 2025 года, в период времени с 06 часов 14 минут до 07 часов 51 минуты, совершило 31 незаконную операцию по покупкам в ночном клубе «IZI Moscow», расположенном по адресу: 

<

...> по банковской карте АО «ТБанк» на общую сумму 52 800 рублей, тем самым причинив значительный материальный ущерб. Проведение проверки по данному факту было получено фио и оперуполномоченному фио. В ходе отработки материала проверки, фио у ФИО3 было взято объяснение, в котором он пояснял все обстоятельства произошедшего, а также ФИО3 приобщил к объяснению копию справки о движении средств по банковскому счету. По изучению справки, было установлено, что неизвестное лицо совершило 31 незаконную покупку в период времени с 06 часов 14 минут до 07 часов 51 минуту 01 января 2025 года в ночном клубе «IZI Moscow», расположенном по адресу: 

<

...>. Далее фио была получена видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной над кассовой зоной ночного клуба «IZI Moscow» по адресу: 

<

...>, с целью установления неизвестного лица, совершившего данное преступление. В ходе просмотра записи с камеры видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, там самым совершая незаконные покупки. На видеозапись попали не все операции по незаконным покупкам, в связи дефектом видеозаписи, и полная видеозапись не сохранилась. Лицо данного мужчины хорошо было запечатлено на камере видеонаблюдения, расположенной над кассовой зоной ночного клуба «IZI Moscow», в связи с чем, в рамках проведения проверки по указанному факту в ОСТМ УВД ГУ МВД России по городу Москве был направлен запрос на информационно-аналитический поиск и на оперативную идентификацию по изображению лица с использованием метода биометрической идентификации по изображению лица с использованием имеющихся в служебном пользовании баз данных. После чего, в базе данных ОСТМ УВД ГУ МВД России по городу Москве «АС «Модуль Парсив» было зафиксировано совпадение фотоизображения лица, а именно, что данный мужчина почти каждый день заходит в подъезд № 5 дома ** корпус** по ** шоссе города Москвы. 10 января 2025 года примерно в 12 часов 20 минут фио и фио выехали по указанному адресу, с целью произведения задержания данного мужчины. 10 января 2025 года, примерно в 13 часов 30 минут, фио и фио увидели, что к пятому подъезду дома ** корпус ** по ** шоссе города Москвы подошел ранее им неизвестный мужчина, который был запечатлен на видеокамере наружного видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной ночного клуба «IZI Moscow», расположенного по адресу: 

<

...>. 10 января 2025 года, примерно в 13 часов 30 минут, фио и ыио подошли к данному мужчине, представились, предъявив удостоверения сотрудников полиции, и попросили его представиться и предъявить паспорт. Неизвестный мужчина представился Хассаном Мохамедом Камелем Эльсайедом Камелем, и предъявил паспорт гражданина Республики ***. фио и фио сообщили Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу о том, что он подозревается в совершении преступления, а именно в тайном хищении денежных средств с банковского счета, и ему необходимо проследовать в ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное города Москвы, для выяснения всех обстоятельств. ФИО4 Камел Эльсайед Камел был доставлен в ОМВД России по району Орехово-Борисово Северное города Москвы для дальнейшего разбирательства;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (л.д. 94-96), давшего показания, аналогичные, по сути, вышеприведенным показаниям свидетеля фио;

Помимо приведенных выше показаний потерпевшего, свидетелей вина Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела также подтверждается:

- протоколом проверки показаний на месте от 10 января 2025 года, согласно которому в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут, ФИО2 Камел Эльсайед Камел, находясь в ночном клубе «IZI Moscow», расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии защитника и переводчика указал на кассу и пояснил, что по найденной банковской карте АО «ТБанк» совершил 31 незаконную покупку, приложив банковскую карту к терминалу оплаты (л.д. 49-55);

- протоколом осмотра предметов от 30 января 2025 года, согласно которому осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения от 01 января 2025 года из помещения ночного клуба «IZI Moscow», расположенного по адресу: 

<

...> и установлены обстоятельства совершения Хассаном Мохамедом Камелем Эльсайедом Камелем преступления (л.д. 103-105). Указанная осмотренная видеозапись признана вещественным доказательством по делу (л.д. 106);  

- протоколом осмотра предметов от 30 января 2025 года с приложением, согласно которому осмотрены документы, представленные ФИО3, а именно: справка о движении денежных средств по кредитной банковской карте АО «ТБанк» № **, выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, привязанной к банковскому счету банка АО «ТБанк» № **; справка по кредитной банковской карте АО «ТБанк» № **, выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, привязанной к банковскому счету банка АО «ТБанк» № **; справка по реквизитам банковского счета АО «ТБанк» № **, к которому привязана кредитная банковская карта АО «ТБанк» № **, выданная в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3 (л.д. 107-114). Указанные осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 115-116).

Исследованные в судебном заседании письменные документы составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства, оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми у суда не имеется. Все следственные действия были произведены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными процессуальными лицами в пределах их компетенции. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении следственным органом допущено не было. По результатам проведенных следственных действий надлежащими должностными процессуальными лицами в соответствии с требованиями закона были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, при этом замечаний, заявлений, дополнений по поводу записанного в протоколы и проведенных следственных действий от участвующих лиц не поступило. Каких-либо нарушений со стороны следователя при проведении следственных действий, оказание какого-либо воздействия на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий судом не установлено. Доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Переходя к анализу оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего, свидетелей, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые, в своей совокупности, являются достаточными для установления виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и оснований для исключения каких-либо из приведенных выше доказательств, судом не усматривается.

Объективность и достоверность исследованных судом доказательств не вызывает сомнений. Приведенным выше показаниям потерпевшего ФИО3, свидетелей фио и фио, суд доверяет, и признает их показания достоверными, поскольку они последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются с другими, исследованными в судебном заседании, приведенными выше доказательствами, и, в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки деяния, совершенного Хассаном Мохамедом Камелем Эльсайедом Камелем. Указанные потерпевший и свидетели не заинтересованы в исходе дела, обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний потерпевшего и свидетелей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимого, судом не установлено. Кроме того, потерпевший и свидетели показания давали добровольно, без какого-либо принуждения, они предварительно были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Также судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого, поскольку показания подсудимый давал в присутствии своего защитника и переводчика, у суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого, данным им в судебном заседании.

Таким образом, оценив показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела, и проанализировав приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела, в инкриминируемом ему преступлении полностью доказана и квалифицирует действия Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак совершения хищения денежных средств «с банковского счета», подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, с учетом материального положения потерпевшего и суммы причиненного ему ущерба.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что более мягкий вид наказания не сможет послужить целям уголовного наказания и исправлению подсудимого.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела, который вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, написал чистосердечное признание; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; принес извинения потерпевшему, имеет намерения возместить потерпевшему причиненный преступлением ущерб; его длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора; сведения о состоянии здоровья подсудимого и членов его семьи, а также сведения, сообщенные подсудимым в судебном заседании, о наличии у него на иждивении престарелого неработающего отца и матери, страдающей хроническими заболеваниями и имеющей инвалидность ** группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает то обстоятельство, что ФИО2 Камел Эльсайед Камел свою вину признал в полном объеме, его раскаяние в содеянном и написание им чистосердечного признания; наличие иждивенцев; принесением им извинений потерпевшему и наличие у него намерений возместить причиненный преступлением ущерб; длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора; сведения о состоянии здоровья подсудимого и членов его семьи.

Вопреки доводам защитника, наличие признательных показаний не является безусловным основанием для признания их смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку активным способствованием раскрытию и расследованию преступления является предоставление лицом следственным органам информации по делу, ранее им неизвестной, и имеющей значение для раскрытия и расследования преступления. Тот факт, что в ходе предварительного следствия ФИО2 Камел Эльсайед Камел написал чистосердечное признание и давал признательные показания по поводу совершенного им преступления, не могут быть расценены как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает целесообразным изменять категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 492 от 29 января 2025 года, ФИО2 Камел Эльсайед Камел каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого ему деяния, у Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 Камел Эльсайед Камел также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела в настоящее время не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ ФИО2 Камел Эльсайед Камел не нуждается (л.д. 86-87).

Указанная экспертиза проведена квалифицированными, компетентными специалистами, выводы ее мотивированы и обоснованы, оснований не доверять указанным выводам не имеется. С учетом заключения экспертов, а также учитывая поведение Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела в суде и в ходе предварительного следствия, характер совершенного им умышленного преступления, суд признает Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание тяжесть содеянного, необходимость исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения им преступления, принимая во внимание необходимость предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции подсудимого от общества, и приходит к выводу о необходимости назначения Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу наказания в виде лишения свободы, полагая невозможным его исправление без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, применение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При определении срока наказания, суд не находит оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не установлено. 

Исходя из данных о личности подсудимого, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом конкретных обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу дополнительное наказание в виде штрафа, а также считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Отбывание наказания подсудимому Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу суд определяет, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств по делу в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом времени нахождения Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела под стражей, которое поглощает наказание, назначенное Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу судом, освободить Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела от отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения Хассану Мохамеду Камелу Эльсайеду Камелу в виде заключения под стражу отменить; освободить Хассана Мохамеда Камела Эльсайеда Камела из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 01 января 2025 года из помещения ночного клуба «IZI Moscow», расположенного по адресу: 

<

...>; справку о движении денежных средств по кредитной банковской карте АО «ТБанк» № **, выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, привязанной к банковскому счету банка АО «ТБанк» № **; справку по кредитной банковской карте АО «ТБанк» № **, выданной в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, привязанной к банковскому счету банка АО «ТБанк» № **; справку по реквизитам банковского счета АО «ТБанк» № **, к которому привязана кредитная банковская карта АО «ТБанк» № **, выданная в главном офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в рамках кредитного договора № **, заключенного 18 марта 2023 года между АО «ТБанк» и ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить на хранении при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом ему необходимо указать в его апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.Н. Каракешишева